

Số: /BC-UBND

Vĩnh Tường, ngày tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo điều hành hoạt động của UBND huyện, một số nét chính về tình hình KT-XH tháng 7/2020; nhiệm vụ công tác tháng 8/2020

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN THÁNG 7/2020:

1. Hoạt động của UBND huyện:

- Tiếp tục tập trung cao độ quyết liệt chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn quán triệt, triển khai các văn bản của TW, của tỉnh về thực hiện “*mục tiêu kép*” - vừa quyết liệt phòng dịch Covid-19, vừa duy trì và phát triển các hoạt động kinh tế - xã hội, đảm bảo đời sống Nhân dân.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-HĐND, ngày 11/12/2019 của HĐND huyện về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; các Chỉ thị, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện; Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 179-KH/HU của BCH Đảng bộ huyện về Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

- Quyết liệt chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn ký cam kết, tập trung triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm như: BT-GPMB, đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án; giải ngân vốn đầu tư công; xử lý vi phạm Luật đất đai, sử dụng đất sai mục đích; xây dựng, cải tạo hệ thống công, rãnh thoát nước thải khắc phục ô nhiễm môi trường; giải quyết đơn thư, KNTC; chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ NTM cấp huyện, xây dựng xã NTM nâng cao, thôn dân cư NTM kiểu mẫu...

- Chỉ đạo các cơ quan làm tốt công chuẩn bị nội dung liên quan và các điều kiện để HĐND huyện khóa XIII tổ chức thành công Kỳ họp thứ 15, nhiệm kỳ 2016 - 2021. Chỉ đạo tốt công tác phối hợp, tổ chức để Đoàn Đại biểu HĐND tỉnh, Đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 17, HĐND tỉnh khóa XVI và Kỳ họp thứ 15 - HĐND huyện, khóa XIII.

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 73 năm ngày TBLS (27/7/1947 - 27/7/2020) đảm bảo trang trọng, ý nghĩa.

2. Hoạt động của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện:

Thực hiện Chương trình công tác và Quy chế làm việc của UBND huyện, tháng 7/2020, Chủ tịch UBND huyện tham gia thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình công tác của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện; tổ chức các cuộc họp, làm việc với các phòng, ban chuyên môn nhằm giải quyết các vấn đề liên quan phát triển KT-XH của huyện, đẩy nhanh việc triển khai một số chương trình, dự án, nhất là các công trình, dự án trọng điểm, công trình, dự án chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp.

Trong tháng, Chủ tịch UBND huyện chủ trì một số hội nghị quan trọng như: Tháo gỡ khó khăn trong công tác BT- GPMB công trình đường cụm KT- XH Tân Tiến - Thổ Tang kéo dài và công trình tái định cư trên địa bàn huyện; làm việc với Ban QLDA về tiến độ triển khai các dự án đầu tư công, BT-GPMB; nghe báo cáo dự thảo chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện, Đề án thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, Đề án xây dựng đội ngũ cán bộ cấp xã, cấp huyện đạt tiêu chuẩn đáp ứng nhiệm vụ trong tình hình mới; Đề án xây dựng Thị trấn Thổ Tang thành trung tâm thương mại khu vực...; chủ trì hội nghị TT UBND huyện nghe một số cơ quan báo cáo, xin chủ trương triển khai các nội dung liên quan ngành, lĩnh vực. Chủ tịch tham dự Kỳ họp, tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 17 HĐND tỉnh khóa XVI; Kỳ họp thứ 15 HĐND huyện khóa XIII; đi thăm, tặng quà một số gia đình thương binh, liệt sỹ trên địa bàn nhân dịp kỷ niệm 73 năm ngày TBLN (27/7/1947 - 27/7/2020); dự Lễ khánh thành và trao tặng nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn...

Căn cứ chương trình, kế hoạch công tác của UBND huyện, tháng 7/2020, theo các lĩnh vực được phân công phụ trách, các đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện chủ trì nhiều cuộc họp với các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn triển khai các biện pháp đẩy mạnh phát triển Kinh tế - xã hội; chỉ đạo công tác tuyên truyền, chuẩn bị các điều kiện phục vụ, chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp; tuyển dụng giáo viên; BT-GPMB, xử lý vi phạm đất đai, đẩy nhanh tiến độ triển khai một số công trình, dự án,... trên địa bàn.

II. MỘT SỐ NÉT CHÍNH VỀ TÌNH HÌNH KT-XH THÁNG 7/2020:

1. Sản xuất nông nghiệp, công tác thủy lợi và PCTT, đôn thừa đổi ruộng:

* **Trồng trọt:** UBND huyện chỉ đạo theo dõi tình hình gieo trồng, chăm sóc các cây trồng vụ mùa⁽¹⁾, theo dõi các mô hình trình diễn như: Mô hình giống lúa mới ST25 (01 ha tại Thượng Trung); mô hình nhân rộng giống lúa VNR20 (22,7 ha tại Phú Đa) theo hướng bao tiêu sản phẩm; sản xuất lúa VNR20 theo hướng hữu cơ (10 ha tại Tam Phúc); sản xuất đậu tương ĐT34 theo chuỗi giá trị (5,0 ha tại Tân Phú)... Hiện nay, cây lúa và các cây trồng vụ mùa sinh trưởng, phát triển tốt, cây lúa đang ở giai đoạn đẻ nhánh, sâu bệnh xuất hiện không đáng kể.

UBND huyện tổ chức thành công Hội nghị triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm trong sản xuất nông nghiệp 6 tháng cuối năm 2020; Hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện việc chuyên đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa theo Kế hoạch số 1566/KH-UBND; Xây dựng dự thảo Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa giai đoạn 2021-2025.

* **Chăn nuôi, thủy sản:**

UBND huyện quyết liệt chỉ đạo các cơ quan chuyên môn liên quan, UBND các xã, thị trấn theo dõi, nắm bắt chặt chẽ tình hình sản xuất chăn nuôi, dịch bệnh vật nuôi, thủy sản... Đặc biệt, ngày 07/7, thôn Hoàng Thượng, xã Kim Xá xuất hiện 16 hộ có 26 con trâu, bò thịt nghi bị bệnh Lở mồm long móng, UBND huyện đã chỉ đạo

(1) Tổng diện tích gieo trồng vụ Mùa đạt 4.983 ha/5.300 ha (bằng 94,0% KH), trong đó, cây lúa 3.765,0 ha/3.980 ha (bằng 94,6% KH); cây ngô 318 ha/370ha (bằng 85,9% KH); cây rau các loại 455 ha/550 ha (bằng 82,7% KH).

kiểm tra, rà soát, khoanh vùng, khử trùng tiêu độc, đến nay dịch bệnh đã cơ bản được kiểm soát (*tính đến ngày 22/7/2020, đã có 22 trâu, bò thịt đã khởi, 08 con trâu, bò đang tiếp tục điều trị, 01 con bò chết*). UBND huyện đang tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh đảm bảo an toàn cho đàn gia súc trên địa bàn huyện.

Công tác tái đàn lợn tiếp tục được chỉ đạo thực hiện tốt⁽²⁾. Các mô hình liên kết chăn nuôi, thủy sản được theo dõi, triển khai hiệu quả. Trong tháng, chỉ đạo tổ chức 10 lớp tập huấn phòng, chống nắng, nóng, mưa bão, chăn nuôi an toàn sinh học vật nuôi, thủy sản cho 1.000 hộ dân tại 10 xã, thị trấn (*Kim Xá, Đại Đồng, Chấn Hưng, Tân Phú, Yên Bình, Thượng Trưng, Vĩnh Ninh, Vĩnh Thịnh, Ngũ Kiên, Tứ Trưng*).

* **Công tác thủy lợi và PCTT:** Chỉ đạo, triển khai Kế hoạch PCTT&TKCN 2020; phương án hộ đê, bảo vệ trọng điểm đê điều năm 2020 của huyện. Đôn đốc giải tỏa một số đoạn lòng sông Phan bị ách tắc do thi công các dự án trên sông Phan, nạo vét hệ thống kênh mương tưới, tiêu phục vụ sản xuất vụ mùa 2020.

* **Công tác đôn thả đổi ruộng:** Tiếp tục được chỉ đạo quyết liệt, hiện nay, xã Thượng Trưng đang triển khai đổi chiều diện tích được giao theo Nghị định 64/NĐ-CP của các hộ và ngoài thực địa để thiết kế đường, mương, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình phê duyệt quy hoạch đồng ruộng. Xã Lũng Hòa đã hoàn chỉnh quy hoạch đồng ruộng và được UBND huyện phê duyệt.

UBND huyện đang chỉ đạo xã Tuân Chính triển khai Kế hoạch thực hiện DTĐR tại 02 thôn (*Quảng Cư diện tích 80ha, thôn Phù Chính diện tích 90ha*). Đến nay, 02 thôn đã tiến hành ký cam kết đến từng hộ đạt 80%.

2. Công nghiệp - Xây dựng, BT-GPMB:

2.1. Công nghiệp - Xây dựng:

Tình hình sản xuất công nghiệp trên địa bàn tháng 7 ổn định. UBND huyện tiếp tục chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp triển khai các dự án như: Khu CN Chấn Hưng, Cụm CN Đồng Sóc,... Chỉ đạo, đôn đốc, giám sát nhà thầu thi công các dự án đang triển khai: Đường vành đai 3 tỉnh Vĩnh Phúc, đoạn Bình Dương (QL2C)-Vĩnh Sơn; Đường nối từ ĐT 304 - Đê tả hồng huyện Vĩnh Tường (Giai đoạn 1); Trường chất lượng cao; Công viên quảng trường huyện... Thi công hoàn thành dự án Trung tâm hội nghị huyện và các hạng mục phụ trợ. Hoàn thành công tác lựa chọn nhà thầu và khởi công mới các dự án, công trình: Cải tạo, chỉnh trang một số tuyến đường khu vực trung tâm thị trấn Vĩnh Tường; Nâng cấp, cải tạo đường giao thông huyện, tuyến Thượng Trưng đi Tân Phú; tuyến TL304 đi cầu Phú Trưng; Dịch chuyển đường điện phục vụ BT-GPMB dự án Cụm công nghiệp Đồng Sóc ...

Công tác lập, quản lý quy hoạch, quản lý giao thông tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. Trong tháng, trình thẩm định thiết kế bản vẽ thi công Đường QL2 đi Chợ Vàng; Trình thủ tục gia hạn thời gian thực hiện hợp đồng triển khai thi công hoàn

(2) Trong tháng, có 10 hộ thuộc 05 xã (*Bình Dương, An Tường, Đại Đồng, Tân Tiến, Việt Xuân*) thực hiện tái đàn với tổng số lợn tái đàn 127 con (*Lợn nái 15 con; lợn thịt 102 con*), nâng tổng số 1.074 lượt hộ trên địa bàn huyện đã thực hiện tái đàn, với tổng đàn lợn được tái đàn là: 12.707 con (*Lợn nái 2.777 con; lợn thịt 9.930 con*).

thiện các hạng mục còn lại dự án đê TW; UBND huyện báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy, BCH Đảng bộ, HĐND huyện thông qua Đề án điều chỉnh QHC thị trấn Thổ Tang và Đề án công nhận các xã, thị trấn: Đại Đồng, Thổ Tang, Vĩnh Tường, Tứ Trưng là đô thị loại V; Phối hợp Sở Xây dựng Vĩnh Phúc báo cáo, xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đề án điều chỉnh QHC thị trấn Tứ Trưng...

2.2 Công tác BT-GPMB:

Tiếp tục được tập trung chỉ đạo quyết liệt, nhất là các công trình, dự án trọng điểm. Trong tháng, đã bồi thường, bàn giao mặt bằng 6,6ha, với tổng số tiền chi trả 11,61 tỷ đồng. Trong đó, đường Vành đai 3, địa phận xã Bình Dương 5,8ha/11 tỷ đồng; Đường tỉnh 304 đi đê tả sông 0,6ha/0,23 tỷ đồng; khu đất đấu giá Bù Đê 0,2ha/0,38 tỷ đồng. UBND huyện tiếp tục chỉ đạo thực hiện các bước BT-GPMB các công trình: Cụm CN Đồng Sóc, xã Vân Xuân; Cải tạo, nâng cấp đường Ngũ Kiên đi Phú Đa (đợt 2),...; Khu đất đấu giá QSDD Đầm Minh, xã Thượng Trưng...

3. Dịch vụ, Thu - chi ngân sách:

Các ngành dịch vụ trên địa bàn huyện dần đi vào hoạt động ổn định, đáp ứng tốt nhu cầu sản xuất, tiêu dùng và đời sống nhân dân. Tình hình kinh doanh thương mại trên địa bàn huyện, nhất là tại các thị trấn cơ bản ổn định và phát triển; thị trường hàng hoá, dịch vụ đa dạng, phong phú phục vụ nhu cầu người tiêu dùng.

Tháng 7/2020, thu Ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện ước đạt 39,3 tỷ đồng, lũy kế 7 tháng ước thực hiện 604,6 tỷ đồng (*bằng 96,8% kế hoạch*). Chi Ngân sách ước thực hiện 103,2 tỷ đồng, lũy kế 7 tháng ước thực hiện 992,3 tỷ đồng (*bằng 64,53% kế hoạch*).

4. Tài nguyên - Môi trường:

- Tháng 7/2020, trên địa bàn huyện có 06 trường hợp vi phạm Luật Đất đai mới phát sinh với diện tích 903 m², tại 04 xã, thị trấn (*Tân Tiến 02 trường hợp, Lý Nhân 02, Kim Xá 01, Tam Phúc 01 trường hợp*); đã xử lý được 03/06 trường hợp. Lũy kế 7 tháng đầu năm 2020, phát sinh 68 trường hợp vi phạm/7667.5 m², đã xử lý được 33/68 trường hợp, còn lại 35 trường hợp tại 08 xã: Tân Tiến, Tam Phúc, An Tường, Lũng Hoà, Nghĩa Hưng, Vĩnh Thịnh, Lý Nhân, Kim Xá.

- Công tác xây dựng, cải tạo hệ thống cống, rãnh thoát nước thải khắc phục ô nhiễm môi trường tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo. Kết quả, tháng 7/2020 các xã đã thực hiện được 5,231km, đến nay, toàn huyện đã xây dựng được **85,033km** rãnh tại 27 xã, thị trấn, đạt 93% so với nhu cầu đăng ký rà soát lại (lần 1), đạt 86,77% so với nhu cầu đăng ký rà soát lại (lần 2).

- UBND huyện thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, thị trấn triển khai cuộc vận động "*Xây dựng huyện Vĩnh Tường Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - Đáng Sống*", bước đầu đạt được những kết quả khích lệ⁽³⁾.

5. Về lĩnh vực Văn hóa- Xã hội:

5.1. Giáo dục & Đào tạo: Chỉ đạo kết thúc chương trình và tổng kết năm học 2019 - 2020; triển khai quy trình, thủ tục, quyết định tuyển dụng đặc cách

(3) Hiện 28/28 xã, thị trấn đã ban hành KH triển khai cuộc vận động "*Xây dựng huyện Vĩnh Tường Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - Đáng sống*"; 15 xã, thị trấn trồng cây xanh, cây bóng mát với tổng chiều dài 15.260m/1.753 cây; 18 xã, thị trấn triển khai 40 tuyến đường hoa tổng chiều dài 14,22km; 13 xã, thị trấn vẽ tranh cổ động trang trí, tuyên truyền về BVMT được tổng diện tích 1.498m²/140 bức tranh.

582/583 giáo viên có thời gian đóng BHXH từ 31/12/2015 trở về trước (*trong đó, MN: 569; tiểu học: 11, THCS: 02*). Tiếp tục thực hiện quy trình xét tuyển giáo viên MN hợp đồng từ 2016 - 2019; tuyển dụng giáo viên MN năm 2020 theo quy định.

5.2. Văn hóa, Thông tin, Thể thao, Du lịch: Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực Văn hóa - Thông tin tiếp tục được tăng cường hiệu lực, hiệu quả. Trong tháng, UBND chỉ đạo cơ quan chuyên môn liên quan tập trung cao độ cho công tác tuyên truyền, nhất là tuyên truyền trực quan phục vụ Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVI, nhiệm kỳ 2020-2025 đảm bảo theo đúng kế hoạch. Hoàn thiện, xuất bản 02 cuốn sách phục vụ Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVI, nhiệm kỳ 2020-2025 với chủ đề **“Vinh Tường một chặng đường đột phá phát triển”**; điều chỉnh và in dập 2.000 lô gô Vinh Tường. Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ tu bổ, tôn tạo một số di tích: Chùa Kỳ Lân (Bình Dương), Cụm di tích Đình - Đền - Chùa Diệm Xuân (Việt Xuân),...; chỉ đạo UBND xã Đại Đồng xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội tháng Chín đảm bảo trang trọng, an toàn, trật tự ATGT. Công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Cổng TT-GTĐT huyện tiếp tục được thực hiện có hiệu quả.

5.3. Công tác giải quyết việc làm và thực hiện các chính sách an sinh xã hội:

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, trong tháng huyện không có công dân đi xuất khẩu lao động có thời hạn ở nước ngoài. Tính đến hết 6 tháng đầu năm 2020, toàn huyện, có 117 trường hợp XKLD (*đạt 23% so KH năm*). Các hoạt động hỗ trợ đối tượng chính sách, gia đình khó khăn tiếp tục được quan tâm, chú trọng; các chính sách an sinh xã hội được thực hiện đảm bảo đúng, đủ, kịp thời. Chỉ đạo các cơ quan chức năng, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt việc thăm hỏi đối với một số gia đình chính sách, người có công và tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 73 năm ngày TBLN (27/7/1947-27/7/2020) đảm bảo trang trọng, ý nghĩa. Nhân dịp này, huyện thành lập 05 Đoàn đi thăm hỏi, động viên, tặng quà một số gia đình chính sách, người có công trên địa bàn; toàn huyện trao gần 12 nghìn suất quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, của huyện,... cho các đối tượng chính sách với số tiền trên 4,2 tỷ đồng.

- Công tác giảm nghèo, bảo trợ, phòng chống tệ nạn XH, bảo vệ chăm sóc trẻ em... tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt.

5.4. Công tác phòng chống dịch bệnh; chăm sóc sức khỏe Nhân dân:

Để chủ động phòng, chống dịch bệnh Covid-19, bệnh Bạch hầu và các dịch bệnh khác ở người, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tiếp tục chủ động theo dõi, giám sát tình hình các dịch bệnh, tăng cường tuyên truyền về bệnh, nguy cơ mắc bệnh và các biện pháp phòng chống. Đặc biệt, trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, UBND huyện, BCĐ phòng dịch huyện đã ban hành Văn bản hỏa tốc số 1814/CV-BCĐ, ngày 26/7/2020 yêu cầu tập trung rà soát ngay công dân đi từ Đà Nẵng, nhập cảnh trái phép về địa phương; Công điện khẩn số 05 của Chủ tịch UBND huyện về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 253/TB-VPCP ngày 25/7/2020 của Văn phòng Chính phủ...; chỉ đạo UBND các

xã, thị trấn phối hợp với ngành y tế rà soát, thống kê các đối tượng chưa được tiêm vắc xin phòng bệnh bạch hầu hoặc chưa tiêm chủng đầy đủ để tổ chức tiêm bổ sung, tiêm vét.

Công tác tuyên truyền phổ biến Luật ATTP, truyền thông phổ biến kiến thức về an toàn vệ sinh thực phẩm được thực hiện thường xuyên. Trong tháng, đoàn kiểm tra liên ngành đã tiến hành kiểm tra 38 cơ sở, trong đó có 26 cơ sở đạt tiêu chuẩn (*chiếm 68%*). UBND huyện tiếp tục chỉ đạo tăng cường truyền thông về chính sách BHYT, đẩy nhanh lộ trình tiến tới BHYT toàn dân. Trong tháng 7/2020, trên địa bàn không ngộ độc thực phẩm và dịch bệnh xảy ra.

6. Công tác Nội chính:

6.1. An ninh - Quốc phòng:

- Tháng 7/2020, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện cơ bản ổn định. Các lực lượng chức năng đã chủ động nắm tình hình các xã, thị trấn có diện tích đất nằm trong các dự án trọng điểm, các xã, thị trấn phức tạp về ANNT như: Lũng Hòa, Vĩnh Sơn, TT Thổ Tang... để kịp thời chỉ đạo giải quyết ổn định tình hình. Trong tháng, lực lượng chức năng đã đấu tranh, làm rõ 06 vụ vi phạm về TTXH; bắt 05 vụ vi phạm về TNXH, trong đó: 02 vụ tội phạm về ma túy = 04 đối tượng, thu giữ: 2,3219g ma túy đá; 03 vụ tội phạm về đánh bạc = 10 đối tượng, tang vật thu giữ: 37.180.000đ tiền mặt... Lực lượng Công an chính quy các xã, thị trấn tiếp tục phát huy vai trò, hiệu quả trong công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT. Cụ thể, tháng 7/2020, Công an xã Ngũ Kiên bắt quả tang 01 đối tượng trộm cắp tài sản; Công an xã Việt Xuân bắt quả tang 01 vụ = 02 đối tượng có hành vi trộm cắp động vật nuôi (trộm mèo); CAX Vĩnh Thịnh, Thượng Trưng, thị trấn Vĩnh Tường kiểm tra, phát hiện, xử lý 03 vụ việc vi phạm vệ sinh ATTP... Trong tháng, trên địa bàn huyện không xảy ra vụ tai nạn, va chạm giao thông đường bộ (*giảm 05 vụ, giảm 02 người chết, giảm 03 người bị thương so cùng kỳ*); không xảy ra vụ cháy (*giảm 01 vụ so cùng kỳ*).

Chế độ trực sẵn sàng chiến đấu tiếp tục được duy trì nghiêm. Công tác huấn luyện; Xây dựng chính quy, rèn luyện kỷ luật; Công tác Đảng, công tác chính trị và bảo đảm hậu cần - kỹ thuật tiếp tục được chỉ đạo triển khai thực hiện tốt.

6.2. Công tác Nội vụ, Tư pháp:

- Tháng 7, UBND huyện thực hiện quy trình bổ nhiệm lại 03 lãnh đạo quản lý cấp phòng; bổ nhiệm Trưởng phòng Tài nguyên & Môi trường, Lao động - TB&XH; Giám đốc Ban Quản lý dự án; Quyết định bổ nhiệm lại 07 CBQL trường học và kéo dài thời gian giữ chức vụ lãnh đạo 01 CBQL trường học. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Hội Đông y, nhiệm kỳ 2020 – 2025; kỷ niệm 70 năm truyền thống lực lượng TNXP Việt Nam; kỳ thi tuyển giáo viên TH, THCS; tuyển dụng đặc cách giáo viên mầm non hợp đồng từ 31/12/2015 trở về trước đảm bảo theo quy định; giải quyết chế độ chính sách theo Nghị quyết số 31, 37 của HĐND tỉnh cho 09 cán bộ, công chức các xã: Tân Tiến, Yên Lập, Lũng Hòa, Lý Nhân, Cao Đại, Vũ Di và Vân Xuân...; phê chuẩn kết quả kiện toàn các chức danh UBND các xã: Nghĩa Hưng, Yên Lập, Lũng Hòa, Lý Nhân, An Tường, Tân Phú,

Vĩnh Sơn, Vân Xuân, Phú Đa; thực hiện điều động công tác đối với công chức xã Việt Xuân, Vân Xuân, Bình Dương theo đúng quy định...

- Chỉ đạo cơ quan chức năng, UBND các xã, thị trấn trong huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền các văn bản pháp luật và các văn bản phục vụ nhiệm vụ phát triển KT-XH. Trong tháng, chỉ đạo mở 12 lớp tập huấn tuyên truyền pháp luật về Luật Đất đai, Luật Hộ tịch; Phòng chống tham nhũng, KNTC; Luật an ninh mạng; Giao thông đường bộ... với gần 3.000 lượt người tham dự; tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch theo quy định.

6.3. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Tháng 7/2020, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo. Tình hình công dân đến trụ sở tiếp công dân (của huyện, xã) phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo tiếp tục giảm mạnh so với cùng kỳ, tính chất, mức độ vụ việc không gay gắt. Trong tháng, cơ quan hành chính ở 2 cấp (cấp huyện và cấp xã) tiếp 58 lượt với 76 công dân. Trong đó, cấp huyện tiếp định kỳ 02 lượt và tiếp thường xuyên 07 lượt với 08 công dân. Tổ công tác 3626 tiếp tục chủ động về cơ sở hướng dẫn các xã, thị trấn xem xét giải quyết các vụ việc tồn đọng. Nhìn chung, các vụ việc Nhân dân phản ánh, kiến nghị đã và đang được xem xét, giải quyết theo đúng quy định, được nhân dân ủng hộ, đánh giá cao.

7. Chương trình xây dựng Nông thôn mới:

- UBND huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp hoàn thiện hồ sơ huyện nông thôn mới và chuẩn bị các điều kiện phục vụ hội nghị Ban Chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới tỉnh họp bỏ phiếu đánh giá huyện Vĩnh Tường đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019. Kết quả 36/36 thành viên BCD chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh nhất trí bỏ phiếu đề nghị Trung ương xét, công nhận huyện Vĩnh Tường đạt chuẩn NTM năm 2019. Huyện cũng đã phối hợp với Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng NTM tỉnh hoàn thiện hồ sơ cấp tỉnh gửi Trung ương xem xét thẩm định huyện đạt chuẩn NTM theo quy định.

- Tiếp tục chỉ đạo theo dõi, kiểm tra, đôn đốc 3 xã làm điểm xây dựng xã NTM nâng cao, thôn dân cư NTM kiểu mẫu năm 2020; xây dựng Kế hoạch xã NTM nâng cao, thôn dân cư NTM kiểu mẫu, xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN VÀ NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KT- XH THÁNG 8/2020:

1. Tiếp tục tập trung cao độ, quyết liệt chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm các văn bản của TW, của tỉnh, của huyện về thực hiện “mục tiêu kép” vừa phòng dịch Covid-19, vừa duy trì và phát triển các hoạt động kinh tế - xã hội, đảm bảo đời sống Nhân dân. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-HĐND, ngày 11/12/2019 của HĐND huyện về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; các Chỉ thị, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện; chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVI, nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Chỉ đạo các xã, thị trấn tập trung theo dõi sinh trưởng, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng và các mô hình trình diễn vụ Mùa 2020; tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch sản xuất vụ Đông 2020, triển khai mô hình sản xuất rau quả an toàn theo hướng VietGAP; Tiếp tục hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa theo Kế hoạch số 1566/KH-UBND ngày 29/6/2020 của UBND huyện; ban hành Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa giai đoạn 2021-2025.

Tiếp tục chỉ đạo kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi, đặc biệt là bệnh DTLCP trên đàn lợn, bệnh Cúm gia cầm, bệnh LMLM trên đàn gia súc. Chuẩn bị tốt các điều kiện tiêm phòng cho gia súc, gia cầm và phun khử trùng tiêu độc môi trường chăn nuôi đợt 2/2020. Thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án, mô hình về chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản; tái đàn, tăng đàn lợn đảm bảo ATSH. Triển khai thực hiện các phương án phòng chống thiên tai.

3. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư XDCB để giải ngân nhanh, kịp thời vốn đầu tư công. Tiếp tục chỉ đạo đôn đốc, giám sát nhà thầu thi công các dự án đang triển khai thi công như: Đường vành đai 3 tỉnh Vĩnh Phúc, đoạn Bình Dương (QL2C)-Vĩnh Sơn; Đường nối từ ĐT 304 - Đê tả hồng huyện Vĩnh Tường (Giai đoạn 1); Trường chất lượng cao huyện; phần đấu thi công hoàn thành các dự án: Cải tạo đoạn nội thị Thị trấn Vĩnh Tường - Thổ Tang; Đường điện chiếu sáng, cây xanh Thượng Trưng - Tuân Chính; Dịch chuyển đường điện đường trục trung tâm...

Phối hợp hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh thẩm định, phê duyệt Đồ án điều chỉnh QHC thị trấn Thổ Tang; Đề án công nhận các xã, thị trấn Thổ Tang, Vĩnh Tường, Tứ Trưng, Đại Đồng là đô thị loại V; hoàn thiện Đồ án điều chỉnh cục bộ QHC thị trấn Vĩnh Tường, Thượng Trưng; chỉ đạo UBND thị trấn Thổ Tang hoàn thiện Đề án xây dựng thị trấn thành TTTM khu vực...

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các bước, thủ tục đẩy nhanh công tác BT-GPMB công trình: Quản lý nguồn nước và ngập lụt Vĩnh Phúc (địa phận Vĩnh Tường); Đường nối từ ĐT.304 đi đê tả sông Hồng địa phận xã Thượng Trưng, Thị trấn Vĩnh Tường, Công trình mở rộng Cầu Xuân Lai, xã Vũ Di; Đường từ khu đô thị Phúc Sơn đến QL2C cũ; Giải quyết dứt điểm tồn tại công trình: Đường trung tâm huyện (*Địa phận xã Đại Đồng, Tân Tiến*), Cụm KTXH Tân Tiến - Thổ Tang kéo dài,...

4. Tiếp tục chỉ đạo kiểm tra, rà soát công nợ, thủ tục đầu tư XDCB ở 28 xã, thị trấn; chỉ đạo các xã, thị trấn khai thác các nguồn thu để tạo nguồn vốn cho ngân sách. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các đối tượng nộp thuế, chống thất thu thuế, nợ đọng thuế; đôn đốc hoàn thiện thủ tục các công trình trình quyết toán; thẩm tra quyết toán. Hoàn thiện hướng dẫn thủ tục đầu tư thanh quyết toán đối với các xã xây dựng rãnh thoát nước khu dân cư bảo vệ môi trường nông thôn theo cơ chế đặc thù. Chỉ đạo thẩm định thủ tục XDCB theo quy định; đôn đốc các đơn vị đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra. Tiếp tục triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2020.

5. Quyết liệt chỉ đạo cơ quan chức năng đôn đốc, hướng dẫn xử lý dứt điểm 35 trường hợp vi phạm Luật Đất đai còn tồn đọng trong 7 tháng đầu năm và các vụ

việc từ trước năm 2020 theo Kế hoạch số 666/KH-UBND ngày 26/3/2020; kiểm chế phát sinh các trường hợp vi phạm mới. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện cuộc vận động "Xây dựng nông thôn Vĩnh Tường Xanh - Sạch - Đẹp – Văn Minh - Đáng sống" giai đoạn 2020 – 2025; tuyên truyền, hoàn thiện các thủ tục liên quan để thu hút đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý rác thải theo công nghệ tiên tiến tại xã Tam Phúc, Lũng Hòa. Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai Kế hoạch số 1388/KH-UBND về việc nhân rộng xây dựng, cải tạo hệ thống thu gom nước thải khu dân cư, khắc phục ô nhiễm môi trường.

6. Chỉ đạo các nhà trường thực hiện công tác bồi dưỡng chuyên môn theo kế hoạch của Sở GD&ĐT; chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học mới và khai giảng năm học 2020-2021. Tổ chức hội nghị tổng kết năm học 2019-2020; kiểm tra CSVC đối với các trường kiểm định và chuẩn quốc gia theo kế hoạch; tiếp tục hoàn thiện các bước, quy trình tuyển dụng giáo viên theo quy định.

7. Quyết liệt chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn bám sát tình hình, diễn biến dịch bệnh Covid-19, bệnh Bạch hầu và các dịch bệnh ở người khác để triển khai các giải pháp phòng dịch theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và Huyện ủy. Đẩy mạnh truyền thông giáo dục sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường. Tiếp tục thực hiện tốt việc kiểm soát vệ sinh ATTP và thị trường thuốc y tế; từng bước siết chặt quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn.

8. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 14/5/2020 về tăng cường các biện pháp quản lý nhà nước trong công tác bảo quản, xây dựng, tu bổ, tôn tạo, phục hồi di tích; Hoàn thành công tác rà soát, sửa đổi, bổ sung Hương ước, Quy ước các thôn- làng trên địa bàn huyện...; Chỉ đạo tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945- 19/8/2020) và Quốc khánh 02/9; nâng cao hiệu quả hoạt động của Đài Truyền thanh huyện và cơ sở...; quản lý, tổ chức tốt hoạt động của Công TT-GT điện tử huyện.

9. Đẩy mạnh công tác tư vấn giới thiệu việc làm đến tận cơ sở, tăng cường đào tạo nghề cho lao động nông thôn; thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, nhất là chương trình giảm nghèo và GQVL; chính sách bảo trợ xã hội; kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em...

10. Tăng cường đẩy mạnh công tác CCTTHC, triển khai Đề án chính quyền điện tử, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4. Chỉ đạo sát hạch tuyển dụng giáo viên mầm non hợp đồng từ năm 2016 – 2019 và các nội dung liên quan đến công tác tuyển dụng giáo viên mầm non năm 2020, tổ chức phân công công tác đối với thí sinh trúng tuyển; Thực hiện quy trình tiếp nhận, bố trí công tác đối với 04 viên chức, 01 Hợp đồng 68 từ Ban BT-GPMB và Phát triển quỹ đất tỉnh về huyện; đánh giá thực trạng, phương án bổ sung, sắp xếp đội ngũ cán bộ; duy trì tốt các hoạt động tại Trụ sở Tiếp công dân, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện; giải quyết chế độ chính sách cho CBCCVC nghỉ hưởng chính sách; chế độ BHXH cho CB, CC, VC theo quy định. Tăng cường QLNN về tôn giáo, tín ngưỡng. Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch, chương trình công tác tư pháp năm 2020.

11. Chỉ đạo lực lượng chức năng chủ động làm tốt công tác nắm tình hình, đảm bảo ANCT, trật tự ATXH phục vụ tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVI, nhiệm kỳ 2020-2025. Tiếp tục nắm tình hình, tăng cường các mặt công tác phòng ngừa, ngăn chặn dịch bệnh Covid- 19. Tập trung đấu tranh với các loại tội phạm hình sự (*trộm cắp, cố ý gây thương tích*), tệ nạn xã hội; các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại; đảm bảo trật tự, an toàn giao thông.

Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng địa phương. Xây dựng triển khai hệ thống kế hoạch SSCĐ, KSQS bảo vệ an toàn trong dịp kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2020) và Quốc khánh 02/9; Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

Tiếp tục tập trung làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết KNTC ngay từ cơ sở; phát huy tính cơ động, hiệu quả của Tổ 3626 trong giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại, tố cáo tòn độn, kéo dài, phức tạp trên địa bàn; Tiếp tục chỉ đạo xin ý kiến chuyên môn của các Sở, ban, ngành để đưa ra các đề xuất, giải pháp nhằm giải quyết các vụ việc đang tồn đọng do khó thực hiện các kết luận, quyết định.

12. Tiếp tục phối hợp với các Sở, ngành của tỉnh, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các xã chuẩn bị tốt các điều kiện để làm việc với đoàn Trung ương khảo sát, thẩm định huyện Nông thôn mới. Tập trung theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc tiến độ thực hiện NTM nâng cao, kiểu mẫu của 3 xã Ngũ Kiên, Vũ Di, Tam Phúc.

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo điều hành hoạt động của UBND huyện, một số nét chính về tình hình KT-XH tháng 7/2020; nhiệm vụ công tác tháng 8/2020. UBND huyện Vĩnh Tường trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- TT Huyện uỷ, HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các ủy viên UBND huyện;
- CPVP, CVTH;
- Các cơ quan, đơn vị trong huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TT-GTĐT huyện;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Chí Thái